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ÚVOD

Bakalářská práce Využití bazální stimulace z pohledu ergoterapie u dětí s dětskou

mozkovou obrnou si klade za hlavní cíl zjistit možnosti využití bazální stimulace u dětí

s dětskou mozkovou obrnou. Vzhledem k stanovenému hlavnímu cíly byly určeny dva

dílčí cíle. První dílčí cíl je zjistit, jaký má vliv bazální stimulace na zlepšení soběstačnosti

u dětí s DMO a druhým dílčím cílem je zjistit jaký má vliv somatická stimulace v oblasti

obličeje u dětí s DMO. Má za úkol seznámit čtenáře s problematikou DMO a s možnostmi

využití bazální stimulace u této diagnózy.

Každý člověk vnímá pomocí smyslů a smyslových orgánů, které nám tedy

umožňují vnímat sebe sama a okolní svět. Schopnost vnímat se vyvíjí v embryonálním

stádiu a začíná v 9. týdnu prenatálního vývoje. Koncept bazální stimulace respektuje

vývojové stupně vnímání, ve kterých se klient nachází.

Původ konceptu bazální stimulace sahá do 70. let minulého století. Autorem

konceptu je prof. dr. Andreas Fröhlich. Do ošetřovatelské péče ho přenesla zdravotní sestra

prof. Christel Bienstein. V roce 2003 Friedlová v České republice zaškolila první

poskytovatele zdravotní péče nebo sociální služeb a speciální pedagogy. Zaměřuje se

hlavně na podporu vnímání, komunikace a pohybových schopností klientů. Koncept

pracuje s rehabilitačními technikami - somatické, vestibulární, vibrační, taktilně-haptické,

chuťové, optické, auditivní a olfaktorické stimulace. Koncept bazální stimulace je

integrován do klinické péče, ale také do neklinické praxe. Setkat se s ním tedy můžeme

v intenzivní péči, neonatologii, následné péči, v domovech pro seniory, ústavech sociální

péče, speciálních školách, hospicích a domácí péči.

Koncept bazální stimulace je metoda, která se často aplikuje u dětí s těžkým a

hlubokým mentálním postižením. Tato bakalářská práce se zabývá bazální stimulací u

diagnózy dětská mozková obrna. Dětská mozková obrna byla poprvé popsána v roce 1859

londýnským lékařem Johnem Littlem. Typické pro diagnózu DMO jsou poruchy

motorické, ale u řady klientů mohou být porušeny i jiné systémy než motorické. Projevy se

liší podle forem DMO. Rozlišujeme formy spastické a nespastické.

Kolář ve své publikaci (2012) uvádí, že dětská mozková obrna postihuje 1,5-2,5

z 1000 narozených dětí. Zároveň uvádí, že její incidence nesouvisí s poklesem

novorozenecké úmrtnosti. V České Republice se údaje o postižení dětí dětskou mozkovou
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obrnou liší. Uvádí se, že v České republice žije 16 000-20 000 dětí s touto diagnózou.

Z těchto dětí asi polovina vyžaduje soustavnou rehabilitační péči. Díky zlepšení

neonatologické péče se snižuje počet novorozenců, u nichž se vyvinula DMO. Zároveň se

ale zvyšuje počet dětí s velmi nízko porodní hmotností, u kterých je výskyt DMO

pravděpodobnější.

Bakalářská práce se bude zabývat dvěma hlavními kapitolami, a to kapitolou o

problematice diagnózy DMO a kapitolou o konceptu bazální stimulace. Bude složena ze

dvou forem výzkumného šetření, a to kazuistickým šetřením a dotazníkovým šetřením.

Poznatky z obou forem výzkumného šetření budou shrnuty do kapitoly výsledky

výzkumného šetření a dále diskutovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

1.1 Historie dětské mozkové obrny

Dětská mozková obrna byla poprvé popsána okolo roku 1840 anglickým chirurgem

J. Littlem, podle kterého byla až do konce 40. let 20. století nazývána Littleova choroba.

Little předpokládal, že toto onemocnění vzniká při těžkém a kombinovaném porodu.

Ovšem proti tomuto tvrzení se postavil ve své studii Freud. Freud tvrdil, že komplikovaný

porod je jen indikátorem vážné poruchy a příčinu této choroby bychom měli hledat už

v období těhotenství. (Kudláček, 2012)

1.2 Charakteristika d ětské mozkové obrny

DMO je docela časté neurovývojové onemocnění. V lékařské literatuře se uvádí, že

z 1000 živě narozených dětí je až u dvou nebo tří dětí v různém stádiu vývoje

diagnostikována DMO. (Kudláček, 2012).

DMO označuje skupiny chronických onemocnění charakterizovaných poruchou

kontroly hybnosti. Většinou v dalším průběhu nedochází k jejímu zhoršení. Označení

dětská mozková obrna je vyjádřeno obdobím, když toto onemocnění vzniká, místem kde

vzniká a tím, že způsobuje poruchy hybnosti těla. Poruchy hybnosti jsou způsobené

poškozením motorických drah mozku. (Jakobová, 2011)

DMO může vzniknout už v období před porodem, během porodu nebo po porodu

asi do jednoho roku života. Dochází k poruše centrálního nervového systému. Poruchy se

můžou projevit na motorických, senzitivních drahách. Můžou se projevit i poruchy

smyslové a mentální. Tyto poruchy se objevují buď jednotlivě, nebo se mezi sebou můžou

kombinovat. (Pfeiffer, 2007)

Komárek a Zumrová ve své literatuře (Komárek, Zumrová et al., Dětská

neurologie, 2008) uvádějí, že hlavní příčinou je hypoxicko-ischemické postižení mozku,

kdy se na vytvoření hypoxie a ischemie mozku podílejí hlavně excitační kyseliny.

(Komárek, Zumrová et al., 2008)
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1.3 Etiopatogeneze dětské mozkové obrny

DMO je definováno jako neprogresivní neurologický syndrom vyvolaný lézí

nezralého mozku. Nejčastějším projevem je porucha motoriky. Dále se můžou připojit

poruchy zraku, sluchu nebo obtíže s příjmem potravy.

K rizikovým faktorům, které můžou vyvolat DMO, patří nízká porodní hmotnost,

předčasný termín porodu, neurologická onemocnění matky či případně sourozenců,

mnohočetná těhotenství, deficit hormonů štítné žlázy u nezralých novorozenců, hypotrofie

placenty, tyreopatie a jejich léčba během těhotenství, chorioamnionitis, porodní asfyxie a

také neonatální hyperbilirubinemie. Dnes se uvádí, že porodní asfyxie není hlavní příčinou

vzniku DMO, jako tomu bylo dříve. Ale uvádí se, že mnohem větší vliv pro vznik DMO

mají intrauterinní léze a také následky předčasných porodů. (Kraus, 2005)

1.3.1 Prenatální období

Mezi příčiny vzniku DMO v prenatálním nebo-li fetálním období patří hypotrofie

plodu. U novorozenců s nízkou porodní hmotností je zvýšené riziko vzniku DMO. Dále

mezi příčiny v tomto období řadíme hypertenzi v těhotenství, infekce, nedostatek

potřebných nutričních hodnot, toxiny a mnohočetná těhotenství. (Kraus, 2005)

Jakobová ve své literatuře zmiňuje dále krvácení matky v prvních třech měsících

gravidity, RH- inkompatibilitu a záření. Dále do příčin zahrnuje nedonošenost, ale i

přenošenost plodu, která je méně častým, ale nezanedbatelným etiologickým činitelem.

(Jakobová, 2011)

1.3.2 Perinatální období

Během porodu vznikají mechanická poškození mozku krvácením, asfyxií během

protrahovaného porodu, aspirací plodové vody nebo uškrcením pupeční šňůrou. (Pfeiffer,

2007, str. 247) Mezi nejzávažnější příčiny řadíme abnormální porod, překotný porod,

porod dlouhotrvající, protrahovaný, při kterém může dojít ke krvácení do mozku, asfyxii

nebo hypoxii. (Jakobová, 2011)

1.3.3 Postnatální období

V období po porodu může DMO vzniknout následkem infekce nebo traumatem.

Infekce můžou postihnout CNS, plíce a střeva. Další příčiny mohou být vrozené vady

metabolismu, iontové dysbalance, novorozenecká žloutenka, centrální poruchy v rodině,

degenerativní onemocnění, těhotenství ve vyšším věku a opakované potraty. Poškození

nezralého mozku u novorozenců s oslabeným celým organismem způsobuje nejspíše
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působení několika činitelů najednou. Z toho vyplývá, že se DMO projeví více příčinami.

(Jakobová, 2011)

1.4 Formy dětské mozkové obrny

Nejdominantnějším projevem je u DMO porucha hybnosti, která je často patrná už


[…]


• Stolice: bez problémů / zácpa / průjem

Na záchod / na nočník / do pleny

• Dá najevo potřebu? Ano / ne

TĚLESNÁ PÉČE

• Potřebuje pomoc při mytí? Ano / ne

• Rituály při mytí: říkanka „cachty cachty, šplouchy šplouchy“

• Jakou má ráda teplotu vody? Velmi teplou

• Ústní hygiena: krvácení dásní, nutný jemný kartáček nebo gáza

SLUCH

• Porucha sluchu: Ano / ne

• Naslouchadlo: Ano / ne

• Jakou má ráda hudbu / zvuky: lidové písně, písničky z pohádek, dětské písničky

ZRAK

• Porucha zraku: Ano / ne

Vpravo / vlevo / na obě

• Nosí brýle? Ano / ne

REGULACE TĚLESNÉ TEPLOTY

• Trpí na pocení / je jí často zima / nic zvláštního

POHYB A TĚLESNÁ AKTIVITA

• Pravačka/ levačka

• Motorické postižení: Ano / ne

• Způsob pohybu: leží / leze / postaví se / chodí s dopomocí / chodí sama

• Kompenzační pomůcky: trupová ortéza

ZÁBAVA A HRA

• Co dělá nejraději: poslouchá písničky, říkanky, hraje si s oblíbenými hračkami,

poslouchá hrací hračky

• Co nemá ráda: zvuk příborů, velký hluk

PROSTŘEDÍ

• Jaké prostředí upřednostňuje? Domácí, známé prostředí

• Umístění fotografií rodinných příslušníku v zařízení: Ano / ne

Zdroj: Upraveno podle stacionáře Človíček pro osoby s postižením Plzeň

Příloha 3 Somatická stimulace obličeje

Zdroj: Upraveno podle stacionáře Človíček pro osoby s postižením Plzeň

Příloha 4 Gross Motor Function Classification System

Tabulka 8 Gross Motor Function Classification Systém

Stupeň Úroveň hrubé motoriky

I.

Děti chodí po rovině i do schodů zcela bez omezení. Zvládají všechny

hrubě motorické činnosti včetně běhu a skákání, ale rychlost, rovnováha a

koordinace jsou porušeny.

II.

Děti chodí samostatně uvnitř budov i venku, při chůzi do schodů se musí

přidržovat zábradlí. Jsou limitovány při pohybu po nerovných površích,

nakloněných rovinách a při pohybu v davu nebo těsných prostorách a mají

pouze minimální schopnost běhu a skákání.

III.

Děti chodí po rovině s pomocí berlí či jiných opěrných pomůcek. Zvládají i

chůzi do schodů s pomocí zábradlí. Při pohybu venku na větší vzdálenost či

po nerovném povrchu mohou děti buď samostatně ovládat manuálně

poháněný ortopedický vozík, nebo musí být transportovány.

IV.

Děti chodí na kratší vzdálenosti s chodítkem, ale většinou jsou doma, ve

škole a ve společnosti závislé na ortopedickém vozíku. Samostatně se

mohou pohybovat na motorovém ortopedickém vozíku.

V.

Tělesné postižení znemožňuje volní pohyby a schopnost udržet vzpřímenou

polohu hlavy a trupu. Děti se nedokážou samostatně pohybovat a jsou

závislé na pomoci.

Zdroj: (Dungl, 2014)

Příloha 5 FIM – Function Independance Measures

Tabulka 9 FIM – Function Independance Measures

Úrovně

7 Úplná závislost

Nevyžaduje asistenci 6 Modifikovaná závislost

(kompenzační pomůcky)

Modifikovaná

závislost

5 Supervize (dohled)

Vyžaduje asistenci

4 Minimální pomoc (pacient vykoná 75

% a více činností z testu)

3 Mírná pomoc (pacient vykoná 50-75

% činností z testu)

Úplná závislost

2 Maximální pomoc (pacient vykoná

25-50 % činností z testu)

1 Celková pomoc (pacient vykoná 0-25

% činností z testu)

Jméno a příjmení Příje

m

Datu

m 2

Datum

3

Datum

4

Datum

5

Propušt

ění

Násl.

péče

Osobní péče

A. Příjem jídla

B. Osobní hygiena

C. Koupání

D. Oblékání – horní

polovina

E. Oblékání – dolní

polovina

F. Použití WC

Kontrola svěračů

G. Kontrola močení

H. Kontrola

vyprazdňování

Přesuny

I. Lůžko, židle,

vozík

J. Toaleta

K. Vana, sprchový

kout

Lokomoce

L. Chůze/jízda na

vozíku

M. Schody

Komunikace

N. Rozumění

O. Vyjadřování

Sociální schopnosti

P. Sociální interakce

Q. Řešení problémů

R. Paměť

Celkem

Zdroj: (Lippertová-Grünerová, 2005)

Příloha 6 Poloha hnízdo na boku v kombinaci s optickou a auditivní stimulací

Obrázek 1 Poloha hnízdo na boku v kombinaci s optickou a auditivní stimulací

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Somatická stimulace zklidňující

Obrázek 2 Somatická stimulace zklidňující

Zdroj: vlastní

Příloha 8 Vestibulární stimulace – „pohyb ovesného klasu“

Obrázek 3 Vestibulární stimulace – „pohyb ovesného klasu“

Zdroj: vlastní

Příloha 9 Somatická stimulace obličeje – krok 2

Obrázek 4 Somatická stimulace obličeje – krok 2

Zdroj: vlastní

Příloha 10 Somatická stimulace obličeje – krok 3

Obrázek 5 Somatická stimulace obličeje – krok 3

Zdroj: vlastní

Příloha 11 Příjem potravy pomocí lžičky

Obrázek 6 Příjem potravy pomocí lžičky

Zdroj: vlastní

Příloha 12 Příjem potravy pomocí láhve

Obrázek 7 Příjem potravy pomocí láhve

Zdroj: vlastní