Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Ilona Jandová
Název práce: Využití bazální stimulace z pohledu ergoterapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 58
Počet stran teoretické části: 25
Počet stran empirické části: 23
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 78

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka bakalářské práce pracovala převážně samostatně. Již v úvodní části si klade za hlavní cíl zjistit možnosti využití bazální stimulace u dětí s DMO. Zvolila kombinaci dvou metod výzkumného šetření. Dotazníkové a kazuistické šetření. Kritickým pohledem čtenáře může být právě tato volba a především pouze jedna kazuistická studie, a to 17 letého klienta. I přes tyto skutečnosti je v bakalářské práci shrnut komplexní pohled na bazální stimulaci praktikujících ergoterapeutů. Význam těchto informací je pro obor Ergoterapie důležitý. Uveďte, jaká informace Vám od oslovených respondentů pomohla v práci s klientem

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.5.2016

Podpis: